



COMUNE DI CALUSO

Città metropolitana di Torino

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2024

L'Organo di Revisione

Rag. Marco Luca FERRARIS

Comune di Caluso

Verbale 26 del 24/09/2025

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2024, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-*bis* e dell'art. 239 comma 1, lett. d-*bis*;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs. 118/2011;
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili,

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2024 del Comune di Caluso che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Caluso, 24 settembre 2025

L'Organo di Revisione

Rag. Marco Luca Ferraris

(Documento firmato digitalmente)

Il sottoscritto Marco Luca Ferraris, Revisore unico dei conti nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/09/2024,

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 06 del 28/04/2025 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024;
- che questo Organo con verbale n. 15 del 07/04/2025 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2024;
- che in data 22/09/2025 l'Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15/09/2025 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2024;
- che in data 19/09/2025 l'Organo ha ricevuto la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2024 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 14/07/2025, l'Ente ha approvato l'elenco
 - 1) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e
 - l'elenco 2) che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento.

VERIFICHE GRUPPO PUBBLICO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

IL GRUPPO PUBBLICO

Recepito il dettato normativo esposto dall'articolo 11 – bis all'articolo 11 – quinquies del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 si riporta il gruppo partecipato allargato del Comune di Caluso così come deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 59 del 14/07/2025:

Società / Consorzi	Codice fiscale	Misura partecipazione	EX DLGS 118/2011		EX DLGS 118/2011	
			Ente strumentale controllato	Ente strumentale partecipato	Società controllata	Società partecipata
Società canavesana servizi –SCS Spa	06830230014	6,750000%				SI
Consorzio Canavesano Ambiente	08841520011	3,950000%		SI		
CISSAC-Consorzio intercomunale	07264440012	19,000000%		SI		
Turismo Torino e Provincia SCRAL	07401840017	0,18000%				SI
SMAT Società Acque Metropolitane di Torino	07937540016	0,00013%				SI

Da cui si desume quali siano gli organismi e le società partecipate che compongono “Perimetro di consolidamento” del Comune di Caluso, di seguito riportati:

SOGGETTO	CLASSIF.	METODO	% DI CONSOLIDAMENTO	COSTO PERSONALE RELATIVO	INCIDENZA RICA VI SU TOTALE RICA VI
Società canavesana servizi –SCS Spa	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	6,75000%	92.814.000,00	10,87%
Consorzio Canavesano Ambiente	ENTRE STRUMENTALE PARTECIPATO	PROPORZIONALE	3,95000%	0,00	0,01%
CISSAC-Consorzio intercomunale	ENTRE STRUMENTALE PARTECIPATO	PROPORZIONALE	19,00000%	166.199,21	7,86%
Turismo Torino e Provincia SCRAL	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	0,18000%	5.356,38	0,17%
SMAT Società Acque Metropolitane di Torino	SOCIETA' PARTECIPATA	PROPORZIONALE	0,00013%	85,91	0,01%

I CRITERI DI VALUTAZIONE

L'organo di revisione ha ritenuto congrua l'analisi sui criteri di valutazione svolta dall'ente che si riporta ai fini informativi,

in ambito patrimoniale:

POSTA DI BILANCIO	COMUNE DI CALUSO	Società canavesana servizi –SCS Spa	Consorzio Canavesano Ambiente	CISSAC-Consorzio intercomunale	Turismo Torino e Provincia SCRAL	SMAT Società Acque Metropolitane di Torino
Immobilizzazioni materiali ed immateriali	costo di acquisto netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.	costo storico/ conferimento netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.	costo di acquisto/ conferimento netto fondo amm.
Immobilizzazioni finanziarie	partecipazioni: metodo del patrimonio netto crediti: valore nominale	partecipazioni: non presenti crediti: valore nominale	partecipazioni: non presenti	partecipazioni e titoli metodo costo	partecipazioni e titoli metodo costo	partecipazioni e titoli metodo costo
Rimanenze	non presente	costo per rimanenze di materiale di consumo Metodo del dettaglio per merci e prodotti finiti	non presente	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo
Crediti	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo	presunto valore di realizzo
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	non valorizzata	non valorizzata	non valorizzata	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo	minor costo tra il costo di acquisto e il valore presunto di realizzo
Disponibilità liquide	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale
Fondi rischi e oneri	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio	analisi prudenziale del rischio
TFR	non valorizzata	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale
Debiti	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale	valore nominale

in ambito economico:

POSTA DI BILANCIO	COMUNE DI CALUSO	Società canavesana servizi –SCS Spa	Consorzio Canavesano Ambiente	CISSAC-Consorzio intercomunale	Turismo Torino e Provincia SCRAL	SMAT Società Acque Metropolitane di Torino
Proventi	anno di accertamento principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo	principio della prudenza principio di correlazione con la copertura del costo
Onere	anno di liquidazione + associazione con servizio reso	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza	principio dell'inerenza
Ammortamenti	aliquote tipizzate nel principio contabile	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata	criterio dell'utilità consumata
Immateriali	20,00%					
Fabbricati	2,00%					
Mezzi trasporto leggero	20,00%					
Mezzi trasporto pesante	10,00%					
Automezzi	10,00%					
Macchine ufficio	20,00%					
Impianti	5,00%					
Attrezzature	5,00%					
Hardware	25,00%					
Equipaggiamento vestiario	20,00%					
Materiale bibliografico	5,00%					
Mobili e arredi	10,00%					
Strumenti musicali	20,00%					
Opere ingenio	20,00%					

Da quanto esposto si desume una coincidenza dei principi contabili adottati tranne che per le diverse aliquote di ammortamento e dalla valorizzazione del magazzino. Le medesime non hanno ottenuto omogeneizzazione poiché discendenti da diverse peculiarità aziendali non sovrapponibili con la tabella delle percentuali di ammortamento proprie della capogruppo individuate nel principio contabile applicato concernente la contabilità economico - patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria - punto 4.18 e per ragioni di veritiera e corretta rappresentazione dei dati di bilancio sono rimaste inalterate, medesima analisi si è svolta per il magazzino.

Per quanto concerne l'uniformità temporale tutte le realtà del gruppo hanno un bilancio d'esercizio a cadenza annuale (anno solare).

Si rimanda alla nota integrativa per la quantificazione delle operazioni.

IL BILANCIO CONSOLIDATO

a) Verifica dei metodi di consolidamento:

Il Comune di Caluso ha consolidato secondo il metodo proporzionale gli enti e le società partecipate così come evidenziato nel principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato poiché società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi locali.

b) La sterilizzazione delle partite infragruppo:

Il Comune di Caluso ha adottato quale strumento di rettifica le informazioni recepite dalla società partecipata e dagli enti strumentali controllati oltre a quanto in possesso nel proprio sistema informativo che ha concorso alle certificazioni propria dell'attestazione ex Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 11 comma 6 lettera j (*Verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate*), mentre per le operazioni tra i diversi soggetti economici del gruppo si sono utilizzate le informazioni fornite dalla società SMAT Società Acque Metropolitane di Torino S.p.A.

Per quanto riguarda il metodo di calcolo in ambito di consolidamento con il metodo proporzionale i valori dei rapporti infragruppo sono stati eliminati proporzionalmente alla percentuale detenuta.

Si rimanda alla quantificazione numerica riportata nell'appendice A) della Relazione sulla gestione contenete la dovuta nota integrativa.

c) **Dati di Conto economico e di Stato patrimoniale.**

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 e dell'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2024	Anno 2023
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	4.121.266,00	3.950.930,49
2	Proventi da fondi perequativi	579.010,00	530.254,87
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.573.655,00	2.376.428,45
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.467.067,00	1.551.193,14
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	41.321,00	263.330,91
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	65.267,00	561.904,40
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.923.836,00	1.832.317,25
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	187.771,00	190.026,71
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	120.072,00	115.557,19
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.615.993,00	1.526.733,35
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	6,00	- 4,85
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	301,00	144,26
8	Altri ricavi e proventi diversi	388.606,00	275.222,99
	totale componenti positivi della gestione A)	8.586.680,00	8.965.293,46
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	155.505,00	176.162,88
10	Prestazioni di servizi	4.230.714,00	3.796.578,71
11	Utilizzo beni di terzi	407.969,00	342.501,43
12	Trasferimenti e contributi	603.179,00	720.500,74
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	602.942,00	720.500,74
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	237,00	-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-
13	Personale	2.007.332,00	1.927.308,15
14	Ammortamenti e svalutazioni	883.476,00	1.399.023,03
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	40.324,00	26.056,42
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	817.129,00	1.039.733,27
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	1.326,92
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	26.023,00	331.906,42
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 1.727,00	1.775,79
16	Accantonamenti per rischi	-	4.621,79
17	Altri accantonamenti	137.936,00	132.684,88
18	Oneri diversi di gestione	61.593,00	71.196,44
	totale componenti negativi della gestione B)	8.485.977,00	8.572.353,84
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	100.703,00	392.939,62
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i><u>Proventi finanziari</u></i>		
19	Proventi da partecipazioni	1.320,00	3.349,70
a	<i>da società controllate</i>	-	-
b	<i>da società partecipate</i>	11,00	2.652,75
c	<i>da altri soggetti</i>	1.309,00	696,95
20	Altri proventi finanziari	10.489,00	455,42

		Totale proventi finanziari	11.809,00	3.805,12
	<u>Oneri finanziari</u>	-	-	-
21	Interessi ed altri oneri finanziari	198.809,00	207.521,82	
a	<i>Interessi passivi</i>	198.665,00	207.521,11	
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	144,00	0,71	
	Totale oneri finanziari	198.809,00	207.521,82	
	totale (C)	- 187.000,00	- 203.716,70	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	0,02	
22	Rivalutazioni	-	95,51	
23	Svalutazioni	-	-	
	totale (D)	-	-	95,49
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	<u>Proventi straordinari</u>			
a	Proventi da permessi di costruire	19.356,00	15.700,00	
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.708.283,00	58.358,70	
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	6.544,00	-	
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	2.543,00	62.979,90	
	totale proventi	1.736.726,00	137.038,60	
25	<u>Oneri straordinari</u>			
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	1.570,00	-	
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.330.141,00	74.073,48	
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	21,00	-	
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	611,00	22.429,13	
	totale oneri	1.332.343,00	96.502,61	
	Totale (E) (E20-E21)	404.383,00	40.535,99	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	318.086,00	229.663,42	
26	Imposte (*)	125.620,00	108.751,01	
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	192.466,00	120.912,41	
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	192.466,00	120.912,29	
30	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	0,12	

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2024	Anno 2023
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
I	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	-	-
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	31.338,00	34.972,08
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	5,00	2,94
5	avviamento	-	7,71
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	128.423,00	112.220,94
9	altre	2.579.824,00	2.125,13
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.739.590,00	149.328,80
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II 1	Beni demaniali	4.448.428,00	3.619.363,73
1.1	Terreni	54.286,00	54.285,77
1.2	Fabbricati	507.155,00	458.411,16
1.3	Infrastrutture	3.317.819,00	3.098.956,38
1.9	Altri beni demaniali	569.168,00	7.710,42
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	19.182.442,00	16.896.252,61
2.1	Terreni	4.810.571,00	5.106.788,75
a	di cui in leasing finanziario	-	0,20
2.2	Fabbricati	13.092.815,00	10.849.161,87
a	di cui in leasing finanziario	1,00	0,53
2.3	Impianti e macchinari	538.239,00	501.957,74
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	83.007,00	94.174,45
2.5	Mezzi di trasporto	250.522,00	23.295,18
2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.010,00	16.770,54
2.7	Mobili e arredi	26.808,00	33.108,73
2.8	Infrastrutture	88.781,00	43.487,25
2.99	Altri beni materiali	272.689,00	227.508,10
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.026.196,00	293.043,58
	Totale immobilizzazioni materiali	24.657.066,00	20.808.659,92
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	15,00	103.854,97
a	imprese controllate	-	88.102,44
b	imprese partecipate	11,00	10,93
c	altri soggetti	4,00	15.741,60
2	Crediti verso	-	0,12
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	altri soggetti	-	0,12
3	Altri titoli	166.860,00	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	166.875,00	103.855,09
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	27.563.531,00	21.061.843,81

I	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
	<u>Rimanenze</u>		12.288,00	10.554,29
		Totale	12.288,00	10.554,29
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria		568.276,00	541.404,75
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		-	-
b	<i>Altri crediti da tributi</i>		535.722,00	541.404,75
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		32.554,00	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi		964.949,00	812.564,27
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		928.521,00	776.920,11
b	<i>imprese controllate</i>		-	-
c	<i>imprese partecipate</i>		-	0,03
d	<i>verso altri soggetti</i>		36.428,00	35.644,13
3	Verso clienti ed utenti		117.938,00	80.363,59
4	Altri Crediti		279.820,00	215.897,91
a	<i>verso l'erario</i>		2.306,00	22.706,03
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		-	9.435,77
c	<i>altri</i>		277.514,00	183.756,11
	Totale crediti		1.930.983,00	1.650.230,52
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>			
1	partecipazioni		-	
2	altri titoli		81.000,00	174.407,78
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		81.000,00	174.407,78
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
1	Conto di tesoreria		1.372.830,00	2.218.442,23
a	<i>Istituto tesoriere</i>		733.832,00	1.016.358,22
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		638.998,00	1.202.084,01
2	Altri depositi bancari e postali		250.472,00	192.826,72
3	Denaro e valori in cassa		37,00	52,47
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		2.000,00	-
	Totale disponibilità liquide		1.625.339,00	2.411.321,42
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		3.649.610,00	4.246.514,01
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi		1.694,00	1.998,34
2	Risconti attivi		7.407,00	69.789,50
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)		9.101,00	71.787,84
	TOTALE DELL'ATTIVO		31.222.242,00	25.380.145,66

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2024	Anno 2023
A) PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto di gruppo			
I	Fondo di dotazione	-	-
II	Riserve	27.499.732,00	23.148.593,76
b	da capitale	19.262,00	19.262,21
c	da permessi di costruire	1.702.687,00	1.650.406,81
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	22.097.589,00	20.473.044,76
e	altre riserve indisponibili	3.674.418,00	1.000.587,98
f	altre riserve disponibili	5.776,00	5.292,00
III	Risultato economico dell'esercizio	192.466,00	120.912,29
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	- 3.561.566,00	- 3.561.565,79
V	Riserve negative per beni indisponibili	- 4.843.747,00	- 3.219.202,25
Totale Patrimonio netto di gruppo		19.286.884,00	16.488.738,01
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi			
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	1,00	0,60
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	0,12
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi		1,00	0,72
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		19.286.885,00	16.488.738,73
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	1,00	1,14
2	per imposte	4,00	0,38
3	altri	1.166.408,00	1.100.626,65
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	93.838,18
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.166.413,00	1.194.466,35
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		197.041,00	206.222,00
TOTALE T.F.R. (C)		197.041,00	206.222,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	4.582.047,00	5.046.833,37
a	prestiti obbligazionari	117,00	175,26
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	259.379,52
c	verso banche e tesoriere	471,00	324,96
d	verso altri finanziatori	4.581.459,00	4.786.953,63
2	Debiti verso fornitori	1.262.104,00	662.691,35
3	Acconti	-	0,24
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	419.735,00	70.742,14
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	343.426,00	12.750,11
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	0,02
e	altri soggetti	76.309,00	57.992,01
5	altri debiti	174.904,00	302.252,90
a	tributari	37.590,00	39.217,37
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	27.473,00	38.769,00
c	per attività svolta per c/terzi (2)	12.624,00	-
d	altri	97.217,00	224.266,53
TOTALE DEBITI (D)		6.438.790,00	6.082.520,00

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	87.841,00	13.069,96
II	Risconti passivi	4.045.272,00	1.395.128,62
1	Contributi agli investimenti	4.031.622,00	1.391.097,59
a	da altre amministrazioni pubbliche	3.975.757,00	1.318.184,27
b	da altri soggetti	55.865,00	72.913,32
2	Concessioni pluriennali	93,00	-
3	Altri risconti passivi	13.557,00	4.031,03
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		4.133.113,00	1.408.198,58
TOTALE DEL PASSIVO		31.222.242,00	25.380.145,66
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	3.364.047,00	2.121.420,23
	2) beni di terzi in uso	-	6.097.318,18
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		3.364.047,00	8.218.738,41

d) La relazione sulla gestione contenete la nota integrativa

Il documento risulta coerente con il dettato regolamentare e normativo di settore richiamato in premessa.

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma, 1 lett. d) *-bis*), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

esprime

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2024 del perimetro di consolidamento del Comune di Caluso ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Caluso, 24 settembre 2025

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Marco Luca Ferraris

(Documento firmato digitalmente)